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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Indstilling
Formandsskabet indstiller,
 
at dagsordenen godkendes.

Beslutninger Handicaprådet den 19-09-2016
Dagsordenen godkendt.
 
Formanden bød velkommen til det nye medlem, Peter von Kohl.



Punkt 2: Beslutningssag: Rammeaftale 2017 for det specialiserede
socialområde og specialundervisning og central udmelding for borgere med
svære spiseforstyrrelser

15/24595

Indledning/Baggrund
Rammeaftale 2017 består af en styringsaftale og en udviklingsstrategi for det specialiserede socialområde og
specialundervisning i Region Hovedstaden. Center for Særlig Social Indsats fremlægger i dette dagsordenspunkt
Rammeaftalen til godkendelse.
 
Center for Særlig Social Indsats indstiller endvidere til, at Hovedstadsregionens afrapportering på Socialstyrelsens
centrale udmelding for borgere med svære spiseforstyrrelser, godkendes. Socialstyrelsens centrale udmeldinger skal sikre,
at der findes de rette tilbud til borgere, der har sjældne eller komplekse behov.
 
De nye ting i Rammeaftale 2017 i forhold til den forrige aftale er:
 
I Udviklingsaftalen:

Et nyt særligt tema: ”Implementering af fælles målsætninger for det tværgående specialiserede socialområde”
Nye fokusområder: ”Specialiseret socialpædagogisk støtte og bistand” samt ”Kommunernes erfaring med at
omsætte Voksenudredningsmetoden (VUM) til praksis i form af pædagogiske handleplaner, indsatsmål samt valg af
indsatser og tilbud samt opfølgning og takststruktur”

 
I Styringsaftalen:

Ny procedure for fastsættelse og opkrævning af beboeres egenbetaling
Ny mulighed for at anvende abonnementsordninger
Specifikation af de tilbudstyper, der er omfattet af takstmodellen i Styringsaftalen.

 
Bilagene til sagen er vedlagt, og kan også findes på http://www.rammeaftale-h.dk/da/rammeaftale/rammeaftale-2017/
 
KKR Hovedstaden har på et møde den 22. juni 2016 anbefalet, at kommunerne og Region Hovedstaden godkender
Rammeaftale 2017 samt hovedstadsregionens afrapportering på den centrale udmelding for borgere med svære
spiseforstyrrelser.
 
Chefkonsulent, Birgitte Brems og konsulent, Gry Espe Dalsgaard fra Center for Særlig Social Indsats vil deltage under
punktet ved fremlæggelsen i Socialudvalget.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse om rammeaftaler mv. på det sociale område og på det almene ældreboligområde (BEK 1156,
29/10/2014)
Bekendtgørelse om rammeaftaler mv. på specialundervisningsområdet (760 af 24/06/2014)
Bekendtgørelse om beregning af takster og betaling for visse ydelser og tilbud efter Serviceloven (BEK 9,
12/01/2015)
Serviceloven (LBK 150 af 16/02/2015)
Lov om ændring af lov om social service, lov om retssikkerhed og administration på det sociale område og
forskellige andre love (LBK 722, 25/06/2014)
Lov om kommunernes overtagelse af de regionale lands- og landsdelsdækkende specialundervisningstilbud (LOV
632, 16/06/2014)

Relation til vision og tværgående politikker
Sagen har ingen særskilt relation til vision og tværgående politikker.

Sagsfremstilling
Det er kommunernes ansvar i fællesskab inden for hver region, at koordinere det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet på børne- og ungeområdet og på voksenområdet. Dette sker gennem en årlig rammeaftale,

http://www.rammeaftale-h.dk/da/rammeaftale/rammeaftale-2017/


som KKR Hovedstaden udarbejder.
 
1. Målgruppen for Rammeaftale 2017
 
Rammeaftalen omhandler det højt specialiserede socialområde inden for både sygdom/handicap og misbrug/andre sociale
problemer. Det højt specialiserede socialområde indeholder ydelser, som få mennesker vil få behov for gennem deres liv.
 
Fælleskommunalt sekretariat vurderer, at det i hovedstadsregionen er omkring to % af det samlede antal børn, unge og
voksne i regionen, der har behov for højt specialiserede indsatser på social- og undervisningsområdet.
 
Disse børn, unge og voksne er typisk kendetegnet ved:

At have meget komplekse problemer af længerevarende/kronisk karakter
At have stor sværhedsgrad eller flerhed af problemstillinger (flere samtidige funktionsnedsættelser, flere eller
mange diagnoser)
At være udredt til at have svære eller fuldstændige problemer/begrænsninger.

Der er typisk tale om små målgrupper og delmålgrupper, hvor der på grund af den lille volumen ikke er grundlag for at
opbygge faglig specialviden i den enkelte kommune.
 
2. Tilbud i Helsingør Kommune, der er omfattet af Rammeaftale 2017
 
Der er i alt 165 matrikelbundne indsatser i Hovedstadsregionen, der er omfattet af Rammeaftale 2017. Helsingør
Kommune er driftsherre på følgende af de tilbud:
 
Center for Job og Oplevelse
SPUC Anna Anchersvej
Kronborghus
 
3. De mest specialiserede tilbud
 
Siden udviklingsstrategien i Rammeaftale 2014 har kommunerne og Region Hovedstaden defineret en delmængde af de
højt specialiserede tilbud, der er omfattet af Udviklingsstrategien, som værende de mest specialiserede tilbud inden for det
specialiserede socialområde.
 
Formålet er, at give tilbuddene en særlig tværkommunal opmærksomhed og sikre, at de mest specialiserede kompetencer i
disse tilbud bevares og udvikles. Ingen af tilbuddene er beliggende i Helsingør Kommune.
 
4. Rammeaftale 2017
 
På illustrationen, der fremgår af bilag 13 (billede af Rammeaftale 2017) ses hovedindholdet i henholdsvis Styringsaftalen
og Udviklingsstrategien i Rammeaftale 2017, der i det følgende vil blive beskrevet.
 
5. Udviklingsstrategi
 
Udviklingsstrategi i Rammeaftale 2017 omfatter aftaler for, hvordan kommunerne i fællesskab kan understøtte udvikling
og vedligehold af faglighed og kapacitet på det specialiserede social- og undervisningsområde.
 
Generelt oplever kommunerne, at der er sammenhæng mellem kommunernes behov og de højt specialiserede tilbuds
udbud af pladser og ydelser inden for alle målgrupper. Der er derfor ikke på nuværende tidspunkt behov for at indgå
tværkommunale aftaler og/eller aftaler mellem kommunerne og Region Hovedstaden om reguleringer af tilbud eller
pladser.
 
5.1. Særligt tema i Udviklingsstrategi
 
Der udvælges hvert år et særligt tema i Udviklingsstrategien. Det særlige tema for 2017 er

Implementering af fælles målsætninger for det tværgående specialiserede socialområde.

Temaet ligger i forlængelse af det særlige tema fra Udviklingsstrategien 2016, ”Udarbejdelse af særlige målsætninger for
det tværgående specialiserede socialområde”.
 



De fælles målsætninger har til formål at understøtte det tværgående samarbejde omkring det specialiserede socialområde.
Fælles målsætninger skal bidrage til at skabe en ramme og fælles interesse for det tværgående samarbejde mellem
kommunerne i regionen.
 
5.2. Fokusområde i udviklingsstrategi
 
Udviklingsstrategien indeholder ligeledes følgende fokusområde for 2017:

Specialiseret socialpædagogisk støtte og bistand samt kommunernes erfaringer med at omsætte
Voksenudredningsmetoden til praksis.

Fokusområdet udspringer af de bevægelser, der har præget området de seneste år, og understøtter kommunernes arbejde
med at tilbyde socialpædagogiske indsatser. Fælleskommunalt sekretariat koordinerer aktiviteter med henblik på
videndeling på fokusområderne i løbet af 2017.
 
6. Styringsaftale
 
Styringsaftalen i Rammeaftale 2017 er et redskab til at understøtte det kommunale samarbejde i hovedstadsregionen og
samarbejdet mellem kommunerne og regionen. Styringsaftalen 2017 omfatter:

Aftale om udviklingen i udgifter per dag i de takstbelagte tilbud for perioden 2014-2018, som blev indgået på møde
i KKR Hovedstaden den 20. april 2016.
Aftaler, takstmodel og procedurer, som skal understøtte samarbejde og dialog mellem brugerkommuner og
driftsherrer om de konkrete forløb ved køb og salg af pladser (se bilag 1 til Styringsaftalen i Rammeaftale 2017:
http://www.rammeaftale-h.dk/da/rammeaftale/rammeaftale-2016/).

Ændringer i lovgivning og praksis giver anledning til enkelte nye elementer i Styringsaftale i Rammaftale 2017, som har
betydning for takstberegningen for 2017:

Ny procedure for fastsættelse og opkrævning af beboeres egenbetaling i tilbud
Ny mulighed for at anvende abonnementsordninger
Specifikation af de tilbudstyper, der er omfattet af takstmodellen i Styringsaftalen.

 
7. Central udmelding for borgere med svære spiseforstyrrelser
 
Som led i den Nationale Koordinationsstruktur udsendte Socialstyrelsen i november 2015 en central udmelding for
borgere med svære spiseforstyrrelser. Afrapporteringen på den centrale udmelding sker samlet for kommunerne i hver
region i forbindelse med fastsættelsen af Rammeaftale 2017.
 
Afrapporteringen fra Hovedstadsregionen viser, at kommunerne og Region Hovedstaden gennemgående oplever
overensstemmelse mellem udbuddet af højt specialiserede indsatser/tilbud til målgruppen og kommunernes behov herfor.
Der er derfor ikke behov for nye tiltag for målgruppen.
 
Afrapporteringen peger dog på udfordringer i forhold til at sikre gode overgange og sammenhængende forløb mellem den
regionale psykiatri og de kommunale rehabiliterende indsatser på det sociale område. KKR Hovedstadens
Embedsmandsudvalg for Socialområdet og Specialundervisning vil derfor etablere et tværregionalt netværk, der skal
bidrage til at skabe bedre sammenhæng og dermed mere effektive forløb.

Økonomi/Personaleforhold
Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring
Sagen afgøres i Byrådet.
 
-----------------------------------------------
 
Socialudvalget den 6. september 2016
Børne- og uddannelsesudvalget den 8. september 2016
Økonomiudvalget den 12. september 2016
Handicaprådet den 19. september 2016 (til orientering)
Byrådet den 19. september 2016

http://www.rammeaftale-h.dk/da/rammeaftale/rammeaftale-2016/


Indstilling
Center for Særlig Social Indsats indstiller,
 

1. at Rammeaftalen 2017 for det specialiserede socialområde og specialundervisning godkendes.
2. at Hovedstadsregionens afrapportering på den centrale udmelding fra Socialstyrelsen om borgere med svære

spiseforstyrrelser godkendes.

Beslutninger Socialudvalget den 06-09-2016
Fraværende: Ib Kirkegaard (O) og Duygu A. Ngotho (A).
 
Indstillingerne anbefales.

Beslutninger Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-09-2016
Fraværende: Lisbeth Læssøe (C) og Katrine Vendelbo Dencker (O).
 
Ib Kirkegaard (O) deltog som stedfortræder for Katrine Vendelbo Dencker (O).
-------------------
 
Indstillingerne anbefales.

Beslutninger Handicaprådet den 19-09-2016
Orientering foretaget.

Bilag

1: Hovedstadsregionens Rammeaftale 2017

2: Bilag 1 Udviklingsstrategi, Tendenser og bevægelser på det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet, Rammeaftale 2017

3: Bilag 2 Udviklingsstrategi, Oversigt over tilbud, Rammeaftale 2017

4: Bilag 3 Udviklingsstrategi, oversigt over tilbud omfattet af Udviklingsstrategi 2017 inkl. kapacitetstal for 2017-2019,
Rammeaftale 2017

5: Bilag 4 Udviklingsstrategi, Oversigt over udvikling i kapicitet og belægning i tilnudstyper i Udviklingsstrategi 2017,
Rammeaftale 2017

6: Bilag 5 Udviklingsstrategi, Lands- og landsdelsdækkende tilbud og sikrede afdelinger, Rammeaftale 2017

7: Bilag 1 Styringsaftale, Aftaler, takstmodel og procedurer på det takstbelagte område til Styringsaftale 2017,
Rammeaftale 2017

8: Bilag 2 Styringsaftale, Eksempel på model til beregning af enhedstakst, herunder efterregulering, Rammeaftale 2017

9: Bilag 3 Styringsaftale, eks. på model til beregning af takster samt efterregulering af over- og underskud og
belægningsprocent, Rammeaftale 2017

10: Bilag 4 Styringsaftale, Procedurer for fastsættelse og opkrævning af beboeres egenbetaling i tilbud efter SL paragraf
107-110, Rammeaftale 2017

11: Bilag 5 Styringsaftale, Hovedstadsregionens fælles visitationsaftale vedr. kommunikationscentrene, Rammeaftale
2017

12: Bilag 6 Styringsaftale, Samarbejdsmodel vedr. de mest specialiserede tilbud, Rammeaftale 2017

13: Billede af rammetale - styringaftale og udviklingsstrategi

14: Hovedstadens afrapportering svære spiseforstyrrelser



Punkt 3: Beslutningssag: Arbejdet med Peer-støtte i Helsingør Kommune

16/8060

Indledning/Baggrund
Socialudvalget besluttede den 30. september 2014, at Helsingør Kommune skulle deltage i partnerskabsprojektet ”Peer-
støtte i den sammenhængende recovery-indsats for mennesker med psykiske lidelser” sammen med Region Hovedstadens
Psykiatri, Rudersdal Kommune, Københavns Kommune, Psykiatriforeningernes Fællesråd og Det Sociale Netværk. Den
3. februar 2015 godkendte Socialudvalget en mere konkret beskrivelse af kommunens deltagelse.
 
Projektet har til formål at afprøve peer-støtte i den kommunale og regionale indsats for mennesker med psykiske lidelser.
Projektet løber i 2015-2018 og modtager et tilskud på 9,3 millioner fra satspuljen.
 
Projektkontoret har, efter den netop afsluttede pilotfase, udarbejdet en statusrapport. Center for Særlig Social Indsats
fremlægger i dette dagsordenspunkt de vigtigste pointer i rapporten og giver et kort oprids af status på projektet i
Helsingør. Socialudvalget skal på baggrund af dette beslutte, om Center for Særlig Social Indsats skal arbejde med en plan
for Peer-arbejdet fremadrettet i Helsingør Kommune.
 
Under punktet deltager to peer-støttemedarbejdere samt deres leder, Henrik Hejbøl.
 
På følgende link fortæller peer-støttemedarbejderen Christian om sine refleksioner i forhold til arbejdet som peer:
https://youtu.be/oYGdkk1oD7c

Retsgrundlag
Ingen bemærkninger.

Relation til vision og tværgående politikker
Sagen relaterer sig til visionsmål om tidlig indsats.

Sagsfremstilling
1. Projektets indhold
 
Partnerskabsprojektet skal medvirke til, at borgerne oplever en recovery-baseret indsats, som understøtter, at den enkelte
arbejder aktivt for at komme sig og/eller leve godt med psykisk sygdom. Herudover medvirker projektet, ved at oprette
peer-stillinger, til at inkludere mennesker med psykiske lidelser på det ordinære arbejdsmarked.
 
Region Hovedstadens Psykiatri, Rudersdal Kommune, Københavns Kommune og Helsingør Kommune har i november
2015 ansat hver tre peer-støttemedarbejdere i 12-25 timer om ugen frem til 30. juni 2018. Den enkelte partner finansierer
ansættelserne, hvortil projektet giver et tilskud i 2016 og 2017.
 
Sideløbende med ansættelsen har peer-støttemedarbejderne gennemgået et kompetenceudviklingsforløb, som
projektkontoret har udviklet og efterfølgende evalueret og revideret, så der ligger et færdigt uddannelseskoncept for peer-
støttemedarbejdere.
 
2. Status for peer-støttearbejdet i Helsingør Kommune

De tre peer-støtte medarbejdere deltager i udvikling af indsatser for derigennem at få et brugerperspektiv ind i de
rehabiliterende indsatser.
Der er etableret to ugentlige gruppetilbud, som peer-støttemedarbejderne afholder hver uge.
Alle peer-støttemedarbejderne har individuelle kontakter til borgere, der er tilknyttet Socialpædagogisk Vejledning
eller Broen.
To peer-støttemedarbejdere er med i gruppetilbud i samarbejde med socialpædagogisk vejleder.

 
3. Forskellen mellem peers og fagprofessionelle
 
Rollen som peer-medarbejder er fortsat under udvikling. En afgørende forskel mellem peer-støttemedarbejdere og
fagprofessionelle er dog, at peer-støttemedarbejderne kan - og meget gerne må – trække på deres egne personlige
erfaringer med psykiske lidelser, og på den måde kan fungere som rollemodeller for de borgere, som de samarbejder
med.  

https://youtu.be/oYGdkk1oD7c


 
4. Begyndende forandringer
 
Det er for tidligt i projektfasen til at kunne sige noget om generelle effekter af indsatsen. Men i evalueringen af pilotfasen
peger projektkontoret alligevel på, at det er muligt at spore begyndende forandringer.
 
4.1. For borgere, der modtager peer-støtte
 
Flere borgere har fremhævet håbet som et særligt element, som peer-støttemedarbejderen, gennem sin egen
sygdomshistorie og udvikling, kan være med til at indgyde. Peer-støttemedarbejderen er et levende bevis på, at det er
muligt at komme sig fra en psykisk lidelse og bruge sin sårbarhed konstruktivt.
 
Fællesskab om sygdomserfaringer er også noget mange borgere vægter højt, da det giver mulighed for at spejle sig og
bruge peer-støttemedarbejderen som forbillede.
 
4.2. For peer-støttemedarbejderen
 
De fleste peer-støttemedarbejdere oplever, at rollen som peer udvikler dem positivt. At arbejde som peer kan dog også
påvirke den enkeltes recovery i negativ retning. Eksempelvis ved at færdes i et miljø, hvor sygdom fylder meget, og ved
at være ansat i et system, der vækker ubehagelige minder om egne oplevelser som bruger af systemet.
 
4.3. Hos organisationen og andre medarbejdere
 
Mange af de ledere, der har udtalt sig til statusrapporten, har en oplevelse af, at ansættelse af peer-støttemedarbejdere
skaber en god grobund for et større fokus på en recoverybaseret tilgang til borgerne. Herudover påpeger en leder, at der er
kommet større åbenhed i medarbejdergruppen i forhold til egne erfaringer med psykisk sårbarhed, hvilket medvirker til, at
skellet mellem medarbejdere og borgere bliver mindre skarpt.

Økonomi/Personaleforhold
Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring
Sagen afgøres i Socialudvalget.
 
-----------------------------------------------
 
Sagen sendes til orientering i Handicaprådet den 19. september 2016.

Indstilling
Center for Særlig Social Indsats indstiller,
 
at Center for Særlig Social Indsats arbejder med en plan for det videre arbejde med peers i Helsingør Kommune.

Beslutninger Socialudvalget den 06-09-2016
Fraværende: Ib Kirkegaard (O) og Duygu A. Ngotho (A).
 
Indstillingen godkendt.

Beslutninger Handicaprådet den 19-09-2016
Orientering foretaget.



Punkt 4: Beslutningssag: Principper for Handicaprådets mødeplan 2017

16/19708

Indledning/Baggrund
Der skal i løbet af efteråret fastlægges en mødeplan for Handicaprådets møder i 2017.
 
For at sikre den størst mulige deltagelse i rådets møder, er der behov for at identificere ønsker og udfordringer omkring
mødetider.
 
Der lægges på den baggrund op til en drøftelse af principperne for mødeplanen for 2017.

Indstilling
Formandsskabet indstiller,
 
at Handicaprådet drøfter ønsker og udfordringer omkring mødedeltagelse, og på den baggrund beslutter nogle rammer for
fastlæggelse af mødeplanen for 2017.

Beslutninger Handicaprådet den 19-09-2016
Sagen drøftet.
 
Handicaprådet ønsker at gøre en indsats for bedre medlemmernes generelle deltagelse i møderne, herunder øget
opmærksomhed på indkaldelse af suppleanter.
 
På baggrund af tilbagemeldinger fra de fremmødte, forventes Handicaprådets møder i 2017 at blive afholdt mandage i
tidsrummet 8-11.
 
Der er stemning for at holde møderne ”ud af huset” i det omfang det giver mening.



Punkt 5: Drøftelse: Handicaprådet og Special Olympics 2018

16/11782

Indledning/Baggrund
Helsingør skal være vært for Special Olympics i 2018.
 
Handicaprådet ønsker at engagere sig i arrangementet, og har på den baggrund inviteret Jens Højberg, fra Center for
Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab, samt Karin Andersen, som repræsentant fra Klub Liv og Motion til en
drøftelse af, hvordan Handicaprådet kan bidrage.

Indstilling
Formandsskabet indstiller,
 
at sagen drøftes.

Beslutninger Handicaprådet den 19-09-2016
På grund af ringe fremmøde, blev det besluttet, at udsætte besøget af Jens Højberg og Karin Andersen. Besøg forventes
gennemført i november.
 
Handicaprådet vil i løbet af 2017 følge stadionbyggeriet og være særligt opmærksom på tilgængeligheden.
 
Sagen kort drøftet med idéudveksling.



Punkt 6: Beslutningssag: Behov for kontakt til politiske udvalg

16/1985

Indledning/Baggrund
Handicaprådet besluttede på sit møde den 23. november 2015, jfr. referatets pkt. 5 om opfølgning på debatmødet den 26.
marts 2015, at sætte en tilbagevendende sag på dagsordenen til Handicaprådets møder.
 
Beslutningen lød: Rådet har løbende opmærksomhed på emner, der kan danne grundlag for konkrete kontakter til de
politiske udvalg. Der sættes fremover et tilbagevendende punkt på dagsordenen til ordinære møder i Handicaprådet til
dette formål.

Indstilling
Formandsskabet indstiller,
 
at Handicaprådet fremlægger emner, der kan danne grundlag for kontakt til ét eller flere politiske udvalg.

Beslutninger Handicaprådet den 19-09-2016
Ikke aktuelt behov.



Punkt 7: Orienteringssag: Kommende sager og udeståender

16/1983

Sagsfremstilling

Orientering om erfaringerne med Inklusion2016

 

Overvejelser om temamøde om ældre og handicap

 

Orientering fra Hjerneskadesamrådet

 

Orienteringer fra særligt inviterede inden for psykiatriområdet m.v. (SIND, Bedre Psykiatri o.a.)

 

Orientering med belysning af forskellen på botilbud efter serviceloven henholdsvis almenboligloven

 

Mødeplan for 2017

 

Orientering om Borgerrådgiverens beretning 2015

 

Opfølgning omkring beboerdemokrati og pårørendesamarbejde

 

Orientering om Det Sammenhængede Borgerforløb

Indstilling
Formandsskabet indstiller,
 
at orientering foretages.

Beslutninger Handicaprådet den 19-09-2016
Orientering foretaget.
 
Handicaprådet foreslår, at evalueringen af arbejdet i Hjerneskadesamrådet, forelægges Handicaprådet til høring eller
kommentarer, før forelæggelsen for Socialudvalget.
 
Katrine Kjærbo oplyste om en kommende sag om muligheden for afholdelse af en kursusdag om praktisk tilgængelige
med deltagelse af Handicaprådet, øvrige politikere m.fl. Sagen forventes behandlet til november 2016.
 
Peter von Kohl orienterede om et muligt kommende punkt om handicap hos flygtninge, herunder psykiske handicaps og
traumer.
 
Peter von Kohl arbejder på et oplæg om samværet mellem handicappede og dyr.



Punkt 8: Meddelelser og eventuelt

Indledning/Baggrund

Årskonference 28. september 2016

 

Budgetorientering

 

Status planlægning af workshop om job og handicap

 

Status på Kultur-tur

 

Status på tilgængelighedsarbejdet

 

Spisning efter møde i Handicaprådet den 14. november

 

Husk indstillinger til Handicapprisen 2016

Beslutninger Handicaprådet den 19-09-2016
Suppleanter inviteres til spisning efter mødet den 14. november 2016. Mødet og spisning afholdes på Prøvestensvej 52,
nærmere følger.
 
Katrine orienterede om arbejdet med at forbedre tilgængeligheden på stationspladsen (Helsingør).
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